
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

1 di 3 
 

Chiusura dello sportello relativo all’Avviso pubblico per la concessione dell’esonero contributivo in 

attuazione dell’art. 6, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 1456 del 19 ottobre 2023 nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” 

– Sub-Investimento “Incentivi alle imprese per l’assunzione di ricercatori”, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, enucleando gli obiettivi generali e specifici del 

dispositivo nonché prevedendo, tra l’altro, il principio di addizionalità dello stesso rispetto al sostegno 

fornito nell’ambito di altri programmi e strumenti dell’Unione, per il quale i progetti di riforma e di 

investimento possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione, a condizione che 

tale sostegno non copra lo stesso costo; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 – notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021 – e le sue successive modifiche, l'ultima delle quali approvata con 

Decisione del Consiglio UE 9399/24 del 14 maggio 2024; 

TENUTO CONTO che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” mira a sostenere gli 

investimenti in R&S, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le 

competenze, favorendo la transizione verso una economia basata sulla conoscenza, e che, in 

particolare, la linea di investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l'assunzione dei ricercatori da parte delle 

imprese” mira a rafforzare l'incentivo del settore imprenditoriale ad avvalersi di competenze e ricerche 

avanzate;  

CONSIDERATO che l’investimento 3.3 della componente M4C2 mira al potenziamento delle competenze, in 

modo particolare nelle aree delle Key Enabling Technologies, mediante l'istituzione di programmi di 

dottorato dedicati, con il contributo e il coinvolgimento delle imprese, e tramite l’introduzione di 

incentivi all'assunzione di ricercatori da parte delle imprese; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato, 

relativamente alla Tabella A, dai decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26 gennaio 

2024 e del 3 maggio 2024, ai sensi dei quali l’assegnazione finanziaria complessiva del Ministero 

dell’università e della ricerca, relativa alla Missione 4 (M4), Componenti 1 e 2 (C1 e C2), e alle 

correlate linee di investimenti e sub-investimenti di competenza, è pari a euro 11.583.009.954,34 

(undicimiliardicinquecento-ottantatremilioninovemilanovecentocinquantaquattro/34); 



 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

2 di 3 
 

CONSIDERATO che, al fine di incentivare le suddette assunzioni a tempo indeterminato nell’ambito del 

succitato Investimento 3.3, è prevista la copertura finanziaria di un importo complessivo pari a euro 

150.000.000,00; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il decreto-legge del 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO  in particolare l’articolo 26 (cc. 1-4) “Disposizioni in materia di università e ricerca” del citato decreto 

legge concernente un esonero dal versamento dei complessivi contributi previdenziali a carico dei 

datori di lavoro per assunzioni con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di unità di personale in 

possesso, alla data dell’assunzione, del titolo di dottore di ricerca o di personale che è, o è stato, titolare 

di contratti di cui agli artt. 22 e 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, a favore delle imprese che 

partecipano al cofinanziamento delle borse di dottorato innovativo. 

VISTO  il decreto Interministeriale del Ministero dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero dell’economia e delle finanze del 19 ottobre 2023 n. 

1456 recante “Attuazione dell’art. 26 (cc. 1-4) “Disposizioni in materia di università e ricerca” del 

decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023 convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 

41, concernente un esonero dal versamento dei complessivi contributi previdenziali a carico dei datori 

di lavoro per assunzioni con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di unità di personale in 

possesso, alla data dell’assunzione, del titolo di dottore di ricerca o di personale che è, o è stato, 

titolare di contratti di cui agli artt. 22 e 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, a favore delle imprese 

che partecipano al cofinanziamento delle borse di dottorato innovativo.” (di seguito anche Decreto 

interministeriale n. 1456/2023);  

VISTO il decreto direttoriale n. 644 del 15 maggio 2024 recante “Avviso pubblico per la concessione 

dell’esonero contributivo in attuazione dell’art. 6, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 1456 del 

19 ottobre 2023 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – Investimento 3.3 “Introduzione 

di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 

l'assunzione dei ricercatori da parte delle imprese” – Sub-Investimento “Incentivi alle imprese per 

l’assunzione di ricercatori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”(di seguito anche 

Avviso n. 644/2024); 

VISTO  il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, 

recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026.”; 

VISTO  in particolare l’articolo 3 septies del citato decreto “Disposizioni urgenti per l’assunzione di giovani 

ricercatori da parte delle imprese al fine di favorire il conseguimento dell’investimento 3.3 della 

Missione 4, Componente 2, del Piano nazionale di ripresa e resilienza”  il quale, al fine di consentire 



 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale per le specializzazioni sanitarie, i dottorati di ricerca e altra formazione 

post-universitaria 
già Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio – Ufficio VI 

 

3 di 3 
 

l'effettivo conseguimento degli obiettivi previsti dall'investimento 3.3 della M4C2 del PNRR, apporta 

modificazioni all’articolo 26 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

CONSIDERATO che, per effetto delle predette modificazioni che incidono sulla natura dell’incentivo rivolto 

alle imprese che assumono ricercatori, si rende necessario procedere alla chiusura dello sportello 

telematico per la presentazione delle domande di accesso all’esonero contributivo disposto con l’art. 

26 del  decreto legge del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nelle more dell’adozione del 

dispositivo attuativo previsto dal predetto aritcolo 3 septies decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45; 

 

DECRETA 

Articolo 1  

1. È ritirato l’Avviso n. 644/2024 ed è disposta, con effetto immediato, la chiusura dello sportello attivo sulla 

piattaforma informatica messa a disposizione dal MUR accessibile al link https://dottorati-

imprese.mur.gov.it, per la presentazione delle domande di accesso all’esonero contributivo disposto con 

l’art. 26 del  decreto legge del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41. 

2. Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio ed è pubblicato sul sito istituzionale del 

MUR www.mur.gov.it e sul portale del PNRR www.italiadomani.gov.it. Del presente decreto è dato, 

altresì, avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gianluca Cerracchio 

 
 

 

 

https://dottorati-imprese.mur.gov.it/
https://dottorati-imprese.mur.gov.it/

		2025-06-19T14:05:53+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2025-06-19T16:12:42+0200
	protocollo




